
 

REF.: CANCELA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO
DE AUXILIARES DEL COMERCIO DE
SEGUROS A PERSONAS QUE INDICA.

  SANTIAGO, 17 de junio de 2020 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3130 

    

    VISTOS: 

                                                                             Lo dispuesto en los artículos 1, 3 número 6 y 67 del
Decreto Ley N° 3.538, que crea la Comisión para el Mercado Financiero; en los artículos 3°, letras g)
y m) y 58 del D.F.L. N° 251, de 1931, de Hacienda; en el artículo 8 del D. S. N°1055, del Ministerio
de Hacienda del año 2012 y en la Resolución Exenta de la Comisión para el Mercado Financiero N°
8.678 de 2019.

    CONSIDERANDO: 

1.  Que, mediante Oficios Electrónicos Nºs. 9.214, 9.416, 9.837 y 9.839, de fecha 12, 13 y 17 de
marzo de 2020, respectivamente, se informó a los corredores de seguros que el plazo de
contratación de la garantía, establecida en la Circular N°1.584, de 2002, vencía el día de abril de 
2020.

2.  Que, debido a la contingencia sanitaria nacional por Coronavirus COVID-19, esta Comisión
excepcionalmente consultó a las entidades aseguradoras, que comercializan la garantía para
corredores de seguros, si habían emitido pólizas de garantía, durante el presente año, respecto de
aquellos corredores de los cuales no se había recibido información de la contratación de la
garantía señalada, información solicitada mediante Oficios Electrónicos N°s. 20.603, 20.604,
20.605, 20.606, 20.607, 20.608, 20.609, 20.610, 20.611, 20.612, 20.613 y 20.614, todos de fecha
15 de mayo de 2020.

3.  Que los corredores de seguros que se señalan en la parte resolutiva de esta resolución, no
acreditaron ante esta Comisión, en tiempo y forma, la contratación de la garantía, mediante boleta
bancaria o póliza de seguros, ni se recibió, por parte de las aseguradoras respectivas, información
relativa a haberse contratado la póliza de garantía respecto de las mismas.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O



    RESUELVO: 

1.  Cancelase la inscripción en el Registro de Auxiliares del Comercio de Seguros, a los corredores
de seguros que a continuación se indican:

                                                                             PERSONAS NATURALES

NOMBRE RUT 

1)    ACEITUNO SANNAZZARO ALVARO HERNAN 7.080.501-4 

2)     AGUILERA LLANTEN JANET MIGUELINE 10.819.585-1 

3)     AHUMADA ESPINOSA CARLOS EDUARDO 5.865.312-8 

4)    ALARCON ARRIAGADA CLAUDIO 9.389.224-0 

5)    ALBORNOZ VALLEJOS EDUARDO FRANCISCO 4.960.020-8 

6)    ALVARADO OYARZUN KAREN NICOL ESTER 17.298.684-6 

7)    AMPUERO BINDER CARLOS HUMBERTO 5.295.357-k 

8)    ARANCIBIA AROSTICA VILMA DE LAS MERCEDES 8.331.073-1 

9)    ARAVENA VEGA JORGE ARIEL 12.329.613-3 

10)    ARDILES PEDREROS LEONARDO RAMON 10.761.718-3 

11)    ARENAS ROJAS PILAR BEATRIZ 11.951.604-8 

12)   ARRIAGADA OBANDO MARTA GLADYS 7.732.967-6 

13)    ARTECHE MESA EUGENIO CRISTIAN 7.514.930-1 

14)    ASENJO CASTRO MELANIA DEL CARMEN 6.437.764-7 

15)    AVILA BRUNA CARLOS HERNAN 8.446.050-8 

16)    BARRIGA JORDAN ERNESTO VALERIANO 6.361.462-9 

17)    BECAR PEREIRA LINA ROSA 5.754.562-3 

18)    BEDDINGS LEVY MARIA YOLANDA 2.029.800-6 

19)    BLANCO IENCO DANIEL 9.388.177-k 

20)    BRITO CORREA FABIOLA RAQUEL 12.212.621-8 

21)    BRZOVIC CABRERA DANKO IVAN 17.402.356-5 

22)    BURGOS VILLABLANCA VICTOR HUGO 7.377.529-9 

23)    CALLEJAS CALLEJAS PATRICIA ANDREA 8.456.054-5 

24)    CALVILLAN ROSAS PATRICIO FERNANDO 13.928.282-5 

25)    CAMPOS SEPULVEDA FREDY ANDRES 12.289.678-1 

26)    CAMPS SANTELICES VICTOR JOSE 4.898.298-0 

27)    CANALES BAEZA JOSE MANUEL 16.494.552-9 

28)    CANCINO CORTES MARCELO GERARDO 6.403.268-2 

29)    CARDEMIL URZUA AMANDA EUGENIA 4.719.130-0 

30)    CARTES PEDRERO JAVIER ANTONIO 12.553.144-k 

31)    CASAS ERRAZURIZ JORGE FRANCISCO 7.672.418-0 

32)    CASTRO CASTRO MARIO CESAR 4.148.775-5 

33)    CEPEDA VERA CAMILA JESUS 18.025.417-k 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 2/8



34)    CERDA CONCHA ALEJANDRO LAUTARO 6.475.608-7 

35)    CHACANO BECERRA OSCAR HERNAN 6.410.383-0 

36)    CHIANG LEYTON MEY-LIN AKIU 16.712.934-k 

37)    CISTERNAS JARA VILMA ARIANNE 8.509.355-k 

38)    CODECIDO BECERRA ELENA ROXANA 8.954.615-k 

39)    COLMAN ROMERO OMAR ARTIGAS 14.575.371-6 

40)    CONCHA DUMAY RAUL LUIS 6.926.951-6 

41)    CONCHA MELLADO ELSA DEL CARMEN 9.192.308-4 

42)    CORDOVA GONZALEZ MARCIA LORENA 10.664.956-1 

43)    CORNEJO CASTRO GREGORIO RAMIRO 11.830.604-k 

44)    CORREA ROSADO LUIS FERNANDO 6.358.613-7 

45)    CORTES TORRES JUAN LUIS 15.369.781-7 

46)    CRUZ HIDALGO RODOLFO HERNAN 4.031.409-1 

47)    DELGADO ALVAREZ MARCO ANDRES 12.488.678-3 

48)    DEMPSTER POOLEY RONALD ALEXANDER 6.571.893-6 

49)    DODDS ROJAS CATALINA MARIA 19.203.713-1 

50)    DONOSO VACCAREZA VERONICA JIMENA 10.360.772-8 

51)    DUHALDE BODOSKY FRANC PATRICIO 5.796.403-0 

52)    ECHEVERRIA VIDAL RAFAEL 13.550.178-6 

53)    ESCUDERO AHUMADA SARA DEL CARMEN 7.238.218-8 

54)    ESPINOSA JENSEN FRANCISCA PAULINA 17.409.093-9 

55)    FERRADA AGUILERA GILDA ARMONIA 6.919.079-0 

56)    FIGUEROA BASCUR KARINA ANGELICA 14.078.974-7 

57)    FIGUEROA FAUNDEZ LUISA VERONICA 10.005.330-6 

58)    FIGUEROA ISLER NELIDA DEL CARMEN 3.008.428-4 

59)    FISCHETTI APABLAZA ANTONIETA ROSA 14.453.936-2 

60)    FLORES ROMERO LUIS HUMBERTO 6.868.605-9 

61)    GACITUA MARTINEZ SHEILA BEATRIZ 7.734.646-5 

62)    GALLARDO NAVARRO IVONNE YOLANDA 7.960.973-0 

63)    GARCIA D’OLIVEIRA-BRAGA MARIA ELIANA 5.004.052-6 

64)    GARCIA MANOSALBA IVAN MARCELINO 3.396.189-8 

65)    GARRETON FRIAS ANDRES IVAN 8.112.136-2 

66)    GODOY VENEGAS WASHINGTON DE LA CRUZ 3.618.886-3 

67)    GOMEZ VALDEBENITO LUIS GUSTAVO 5.768.668-5 

68)    GONZALEZ APPELGREN MARIA ALEJANDRA 12.245.275-1 

69)    GONZALEZ SANLES VERONICA ALEJANDRA 14.404.895-4 

70)    GUIÑEZ HINOJOSA ROSA DEL CARMEN 8.169.466-4 

71)    HEDERRA FONTECILLA PABLO JAVIER 9.484.705-2 

72)    HENRIQUEZ HENRIQUEZ JAIME ALBERTO 5.643.043-1 

73)    HIDALGO EGUINO ALFONSO CARLO 18.004.716-6 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 3/8



74)    HUDSON HOPE KENNETH CARLOS 3.181.372-7 

75)    INZUNZA AGUAYO LILIAN DE LOURDES 7.798.413-5 

76)    JARA CID SARA MARIBEL 10.974.729-7 

77)    JARA PEREZ JORGE HERNAN 7.176.917-8 

78)    JAUREGUI IBARRA ELISLEY BEATRIZ 24.728.208-4 

79)    JELDRES ZELADA XIMENA DE LAS MERCEDES 10.531.569-4 

80)    JIMENEZ GATICA ELIANA MARIA 6.025.395-1 

81)    JIMENEZ MERY MARIA EUGENIA 6.991.822-0 

82)    JIMENEZ MORI DELIA DEL CARMEN 5.361.655-0 

83)    JORQUERA RUZ CLAUDIA DEL CARMEN 13.287.208-2 

84)    LANDAUR JIMENEZ ANA LUISA 10.420.841-k 

85)    LARENAS SANCHEZ LAURA PATRICIA 6.210.566-6 

86)    LASSO NIETO PEDRO MARCELINO 16.430.229-6 

87)    LEIVA MESA ALEJANDRO MARCELO 8.832.891-4 

88)    LOPEZ ZARZOSA HORACIO ELIAS 5.116.498-9 

89)    MACAYA LAGOS CHRISTIAN ORLANDO 16.318.512-1 

90)    MAHANA MANZANO INES 3.364.698-4 

91)    MALAGUEÑO PEREZ FERNANDO JAVIER 7.030.202-0 

92)    MARAMBIO UGARTE GASTON EDUARDO 6.633.051-6 

93)    MARCHANT ALARCON NANCY PETRONILA 4.880.348-2 

94)    MARDONES ACEVEDO MARIA DEL CARMEN 3.188.708-9 

95)    MARIN GONZALEZ BEATRIZ DEL CARMEN 6.799.734-4 

96)    MARQUEZ RIFFO JUAN ALEJANDRO 3.976.518-7 

97)    MARTINEZ OGAZ HUGO FERNANDO 8.750.084-5 

98)    MARTINEZ ORELLANA XIMENA PAZ 9.157.650-3 

99)  MARTINEZ SANGUINETTI FERNANDO WALDEMAR 7.658.720-5 

100)  MATURANA JARPA FRANCIA ELSA GEMA DE LOURDES 8.773.756-k 

101)  MILESI MOYA MARTA NELLY 3.902.311-3 

102)  MIRANDA DIAZ NADIA ANGOLINA 9.781.526-7 

103)  MITODIO GODOY BARBARA ELENA 16.076.557-7 

104)  MOLINA GAZMURI CARLOS ALFREDO 6.292.204-4 

105)  MONSALVE ARRIAGADA MARGARITA ANDREA 9.125.664-9 

106)  MONTES CARVALLO JUAN PABLO 6.364.645-8 

107)  MORALES DIAZ MANUEL IGNACIO 8.146.587-8 

108)  MORALES HUICHALEO DOMINGO SEGUNDO 4.777.812-3 

109)  MOURGUES ORTIZ MARIA CRISTINA 4.461.220-8 

110)  MUÑOZ GUTIERREZ VICTOR JULIO 7.326.792-7 

111)  MUÑOZ HERNANDEZ NORMA DEL TRANSITO 5.375.061-3 

112)  NANNIG AYALA MAURICIO ALEJANDRO 9.900.228-k 

113)  NAVARRETE SUAREZ PATRICIO HERNAN 3.568.801-3 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 4/8



114)  NOYA QUISPE IRIS DEL PILAR 7.310.200-6 

115)  OLIVARES ARAVENA ALEJANDRO ALFONSO 8.001.701-4 

116)  ORIVE MORALES EDUARDO ANDRES 9.908.141-4 

117)  ORTEGA SANCHEZ RAUL ANTONIO 5.334.534-4 

118)  ORTIZ ACEVEDO SANDRA DEL CARMEN 8.816.888-7 

119)  PACHECO CESPEDES MARIA TERESA 5.329.937-7 

120)  PEREZ LEON ROBERTO ALEXIS 7.472.758-1 

121)  PINTO GALDAMES AIDA CRISTINA 6.584.101-0 

122)  PINTO LAGOS ESTEFANIA 7.141.445-0 

123)  PIZARRO GONZALEZ MYRNA ALICIA 4.963.588-5 

124)  POLANCO GONZALEZ OLVIDO BERNARDITA DE L. 5.490.793-1 

125)  RAMIREZ ANDRADE MANUEL 4.763.061-4 

126)  RAMIREZ HERNANDEZ JUAN SERGIO 4.754.273-1 

127)  RAMIREZ MARTINEZ JORGE LUIS 15.402.826-9 

128)  REBOLLEDO GOMEZ ROBINSON ROBERTO 6.363.150-7 

129)  REYES PEREZ CELICA VIVIANA 10.408.708-6 

130)  RIVERA JATIP ROSA MARIA 7.234.744-7 

131)  RIVERA RAMIREZ EVELYN FILOMENA 15.037.048-5 

132)  RODRIGUEZ CAICEDO JENNY MARITZA 23.447.880-k 

133)  RODRIGUEZ PEREZ GERMAN ENRIQUE 7.737.249-0 

134)  RODRIGUEZ-PEÑA SANCHEZ DEMETRIO EUGENIO 6.083.167-k 

135)  ROJAS ARISMENDI CAROLINA ANDREA 10.795.460-0 

136)  ROJAS ROJAS SUSANA ANGELICA 10.294.828-9 

137)  ROZAS CANDIA CARLOS ROBERTO 9.478.469-7 

138)  SAINZ CACHO RODRIGO JOSE 15.343.339-9 

139)  SALAS AZOCAR MARIA CRISTINA 9.019.478-k 

140)  SAN MARTIN VILCHES MANUEL MOISES 9.074.547-6 

141)  SANHUEZA RIQUELME CARINA LINDA 14.352.508-2 

142)  SANTAMARIA CISTERNAS RICARDO JAVIER 7.140.408-0 

143)  SEITZ CONTRERAS RICARDO ANTONIO 6.148.929-0 

144)  SEPULVEDA BURGOS LUCIA EVELYN 17.426.163-6 

145)  SERRANO PALMA MARCIA ALIDA 4.894.605-4 

146)  SOLE MARCOS CARMEN LIRIA DEL ROSARIO 4.871.499-4 

147)  SOLIS BUSTAMANTE CLAUDIO ENRIQUE 9.307.741-5 

148)  TANCO CORTES FRESIA ELENA 5.238.177-0 

149)  THEODULOZ LIRA MARIA FRANCISCA 4.664.831-5 

150)  THIERMANN WELLER PETRA FELIZA 7.002.8670 

151)  UNDURRAGA CRUZ MERCEDES ELIANA 4.462.558-k 

152)  URETA VILLALOBOS LUIS ANDRES 15.525.909-4 

153)  VALDIVIA HENRIQUEZ ISRAELITA NIKZA 10.154.740-k 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 5/8



154)  VALVERDE CASTAÑON GUSTAVO ENRIQUE 6.287.316-7 

155)  VARGAS BAHAMONDES EDIO 3.792.831-3 

156)  VASQUEZ ROJAS JUAN ANGEL 6.514.366-6 

157)  VIDAL OPORTO GLADYS 5.448.369-4 

158)  VILLASECA BRAVO LUISA MARIA DE LOS ANGELES 13.453.946-1 

159)  VON BISCHOFFSHAUSEN SILVA MARIO CARLOS 5.039.088-8 

160)  WILHELM PERELMAN SONIA INES 3.813.543-0 

161)  ZUÑIGA ESCALA LUIS ARTURO 7.321.823-3 

162)  ZUÑIGA NUÑEZ PABLO ANDRES JOSE 16.627.945-3 

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 6/8



                                                                             PERSONAS JURÍDICAS

NOMBRE RUT 

1) ACTIVA CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.350.559-6 

2) ASEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.450.568-9 

3) CORREDORES DE SEGUROS MEDSECURE SPA 76.956.725-9 

4) CORREDORES DE SEGUROS VOIPIR LTDA. 78.194.450-5 

5) CORRETAJE DE SEGUROS TECNICOS Y ESPECIALIZADOS
SPA 

76.600.682-5 

6) CRECE CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.044.390-5 

7) DEL CAMPO Y COMPAÑIA, CORREDORES DE SEGUROS
LIMITADA 

77.192.230-9 

8) FCA CORREDORA DE SEGUROS GENERALES LIMITADA 76.281.816-7 

9) INSURANCE SPA 76.797.114-1 

10) MCSALAZAR CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.755.903-8 

11) ORSAN CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.432.817-5 

12) PAIDAHUE SERVICIOS FINANCIEROS SPA 76.574.485-7 

13) PEREIRA Y GARRIDO CORREDORES DE SEGUROS
LIMITADA 

76.285.586-0 

14) PRODUCTORA DE SEGUROS EDUARDO ROSALES Y
COMPAÑIA LIMITADA 

86.374.300-1 

15) PRODUCTORA DE SEGUROS JUAN PABLO ABALOS Y
COMPAÑIA LIMITADA 

87.701.500-9 

16) PRODUCTORA DE SEGUROS YAÑEZ Y COMPAÑIA LIMITADA 77.000.900-6 

17) RAFAEL ACHONDO Y COMPAÑIA LIMITADA 79.895.320-6 

18) RISK & INSURANCE CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.562.746-k 

19) SANTIAGO CORREDORA DE SEGUROS LIMITADA 76.551.513-0 

20) SOCIEDAD CORREDORA DE SEGUROS CARCAMO&AVILA Y
CIA. LTDA. 

76.076.057-9 

21) SOCIEDAD DE SERVICIOS E INVERSIONES M&L SPA 76.896.454-8 

22) SOFFIA FERNANDEZ SEGUROS LIMITADA 79.926.130-8 

23) TOW TRUCKS CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.070.489-k 

24) WEISSER CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.391.901-3 

2.  Las personas individualizadas no podrán realizar nuevas intermediaciones, de ningún tipo de
seguros, manteniendo sus obligaciones y responsabilidades para con los asegurados, por las
intermediaciones que ya hubieren realizado.

                                                                              

3.  Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición establecido en el artículo N°69
del Decreto Ley N° 3.538 que crea la Comisión para el Mercado Financiero, el cual puede ser
interpuesto ante esta misma Comisión dentro el plazo de cinco días hábiles contado desde la
notificación de esta Resolución, y el de ilegalidad establecido en el artículo N°70 del mismo

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 7/8



Decreto Ley, el que debe interponerse ante la Corte de Apelaciones de Santiago, dentro del plazo
de diez días hábiles contado desde la notificación de la presente Resolución.

    Anótese, Comuníquese y Archívese.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3130-20-89158-O

Página 8/8


		2020-06-17T11:02:25-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




